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Enmiendas Nos. 1 y 9alos Convenios de Donación AID 
Nos. 519-0385 y 519-0308, denominados “Protección al 

. Medio Ambiente" y "Proyecto de Apoyo a los Sistemas de 
Salud"; Acuerdos Ejecutivos Nos. 55 y 61, del Ramo de . 
Relaciones Exteriores, aprobándolas y Decretos Legislativos 
Nos. 104 y-105, ratificándolaS. mommcocicncnococaniornananrecnanencanacono 

Decreto N2 119. Ley d de > Impuestos. Municipales de 
Sacacoyo. .. .. 

Decreto y NS 125. -Modificaciones en la Ley de 
Presupuesto 'en la parte que corresponde al Instituto 
Centroamericano de Telecomunicaciones. ..ocoracoocconnaonanaos , 

Acuerdos N%'s. “49- BIS, 52 y 53.-Se llama a varios 
Diputados Suplentes, para que concurran a formar Asamblea. 
  

    
  

    

  

  

MINISTERIO DEL INTERIOR 
RAMO DEL INTERIOR 

Estatutos de la Asociación de la Mujer Pr uctiva a 
Paz, y de las Iglesias Bautista "El Rernanente” igélicag 
*El Dios Vivo, Columna y Apoyo de la “El Buen “ 
Pastor” y Acuerdos Ejecutivos Nos. 
Rarno del Interior, aprobándolos ye 
de personas jurídicas... A rea 

- Acuerdos N%'s. 56 Se: aprueban los Contratos 

   

       
    

   

Nos. CEL-2445 de 2444, € dos con la Comisión ' 
Ejecutiva Hidroglé ez del Ríg - 

  

  

-AlcaLDÍAs Moncens 
2 reto N2 14-Ordenanza Reguladora de las Tasas por 

ios Municipales de la Villa de Comasagua. ...........o.... 

. . Decreto N2 8.-Reformas a la Ordenanza Reguladora de 
las Tasas por Servicios Municipalés de la ciudad de Sonsonate. 

! Estatutos de las Asociacionés de Desarrollo Comunal 
*Agricultor”, Comunidad Camino al Mar; "Colonia Huezo"; 

"Reparto Guadalupe"; "Las Caritas", Caserío .Los Mendez; 

"Montañita”; "El Triunfo”, Comunidad El Almendral; "Brisas 

del Lago", Cantón Dolores Apulo; "Nuevo Amanecer”, Cantón 
Santa Rosa Senca; "Amor y Paz", Lotificación Santa Clara; Ñ 
"El Progreso", Colonia San José; "Acojute", Comunidad El 
Júte; "Las Nubes", Comunidad San José del Mar; “Buenos 

“ Aires,No. 2", Cantón Loma del Muerto; "El Obraje”, Cantón 
El Diamante Abajo; "Renacimiento", Comunidad El Charcón; 

"Las Crucitas”, Cantón Valle del Señor; "Pro-mejoramiento 
de ta Colonia Esmeralda"; "Priméro de Enero”; "Nueva Vida", 

Cantón Las Mesas y "Loma Linda", Cantón El Portezuelo, 
Acuerdos Nos. 1(4), 2(2), 3(3 AS, 6, 8, 9, 12,14, 38, 40, 
138 y 681, emitidos por las alias Municipales de Puerto 
La Libertad, Soyapango, Guaymango, Mercedes Umaña, 
llopángo, El Porvenir, Ahuachapán, Aguilares, Sonsonate, 

. Jujutla, Quezaltepeque, San Salvador, Chinameca y "Santa. 
Ana, . respectivamente, aprobándolos y confiriéndoles el 

, carácter de Personas Jurídicas. E 

2-11 

12-26 - 

"0 
SN 

E 

44-50 

51.52 

53-130 .. 

-14661-1v, 14662-1v, 

  

dto de Emplazamiento de la Fiscalía 
la Sociedad "C.D. 

tados por el señor José 

  

   

   

rr rr rr 

la señora María Santos Patriz 

aría Rubelia, José Saúl y Paula del Carmen de 

Íaz a favor del señor Rodrigo Diaz. er rnnnnrrnnenaanannnss 

dorar paria mar rara escapan arre 

EN É Secunoa Pusuicación o 
750.-Normbramiento de Tutor de los menores 

131 

. it 

131 

  

  
  

- De PRIMERA PUBLICACIÓN - 
Carteles Nos. 14618-1v, 14626-1v, 14623-1v, 14636- 

1v, 14638-1v, 14649-1v, 14650-1v, 14651-1v, 14660-1v, 
14667-1v, 14668-1v, 14675-1v, 

14704-1v, 14715-1v, 14720-1v, 14723-1v, 
14722-1v, 14643-1v, 14717-1v, 14706-1v, 14721- lv, 14637, 

- 14666, 14676, 14705, 14707, 14708, 14716,14719, 14733, 
PS-13190, PS-13191, PS-13192, PS-13195, PS-13196, PS- 
13197, PS-13200,PS-13202,PS-13204, 1693,.14615, 14616, 
14624, 14625, 14626, 14627, 14628, 14629, 14630, 14631, 
14632, 14633, 14634, 14635, 14652, 14653, 14654, 14655, 
14656, 14657, 14658, 14659, 14677, 14678, 14679, 14680, 
14681, 14682, 14683, 14684, 14685, 14686, 14687, 14688, 
14689, 14690, 14691, 14692, 14693, 14694, 14695, 14696, 
14697, 14698,14710, 14711, 14712, 14713, 14714, 14699, 
14700, 14701, 14702, 14417, 14418, 14664, 14669, 14670, 
14621, 14673, 14665, 14639, 14640, 1464 1, 14642, 14644, 
14645, 14646; 14647, 14648, 14717, 14730, 14731, 14703, 

-14725, 14671-C, 14672-C, 1622 Co rrroracaccnoncoonorannaranannoo 

DE SEGUNDA PUBLICACIÓN: 
Carteles. Nos. 14491, 14503, 14507, 14528, 14539, 

14541, 14552, 14555, 14500, 14495, 14516, 14517, 14518, 
14519, 14520, 14521, 14542, 14501, 14492, 14504, 14505, 

  

14732-1w, 

132-159 - 

14506, 14510, 14511, 14512, 14526, 14532-bis, 14534-bis, Ñ 
14535, 14536, 14537, 14538, 14540, 14543, 14544, 14494,: 
14483, 14484, 14485, 14486-bis, 14487-bis, 14488-bis. .. 

De TerceRA PUBLICACIÓN - 

. : ! 

160-168 

Carteles Nos. 5760, 14398+Bis;-14414, 14426, 14433, * 

14419, E-21387, E-21388, E-21397, E-21398, E-21407,: 

PS-13268, PS-13291, Pl-19752, PI-21162, PI- 21301, PI- 

21317, Pi-21318,P1-21319, PI-21320, 14386, 14396, 14397, 

14409, 14410, 14411,.14402, 14404, 14415, 14423, 14429,. 

14430, 14431, 14389, 14421, 14424, 14384, 14385, 14418- - 

Bis, 14488-C, 14551 -E, 14527- Ca mies Larnrncnadanciniennns . 169-180 :



  

      
  

  

  

     AucaLoías MuniciPALES 
    

“DECRETO 14.- 

   

   

: El Concejo Municipal de la Villa de COMASAGOUA, Departamento de La Libertad; > 

CONSIDERANDO: l .o> : K 

- T.-. Quela promulgación de la Ley General Tributaria Municipal que es la base fundamental de la Autonomía ic Mora crearlas 
tasas como es debido para establecer los principios básicos y dentro del marco normativo general que re Municipios para 

- ejercer y desarrollar su Potestad Tributaria de conformidad a la disposición constitucional. " 

2.- Que para hacer el uso adecuado, se necesita una actitud cauta y de pléna conciencia, que concilie alidad económica de la * 
corporación y de la Comunidad, apoyándose en un compromiso real de contra-prestación de la 'institución y de los 
contribuyentes, esencialmente en la honesta de las tasas, mediante la respectiva Ordenanz : 

3.- Que el Contexto de los considerandos anteriores, resulta ¡imprescindible mencionar la nece de es ¡egtricrios que juntos > 
a otros coadyuvantes viabilicen la aplicación generalizada y no colectiva de las nor contri $ : 

En uso de las facultades que le confiere el Art. 204, Numerales 12 y 52 de la Confítución E y en relación al Art. 3 Numerales 

    
a 

POR TANTO: 

1 y 5,30 Numeral 4 del Código Municipal y Artos. 2, 5,7 Inciso 2% y 77 de O" utarj 

LA SIGUIENTE ORDENANZA REGULADORA DELAS E E MUNICIPALES DE LA VILLA DE COMASAGUA, 

Po, <> yarTo ¿CA EIBERTAD. , 

y o pasiczo 

Art. 1.- La presente Ordenanza t: ra o $ S la identificación de los sujetos activos y la aplicación y prescripción de las TASAS 
MUNICIPALES en la jurisdicción del ipio de Comidsagua, departamento de La Libertad, teniendo como tales, aquellos tributos que se 
generan de la prestación de se público OQ” administrativa o jurídica, por parte del Municipio a través de sus agentes humanos 
o mecanizados. .. G 

o hecho' genérador el supuesto previsto en ésta Ordenanza, el que llevado a la práctica origina la Obligación 
ntraprestación para los rubros de tasas, a las que se les asigne en casos determinados.     Tributaria en té 

Art. he. como Sujeto Pasivo de la Obligación Tributaria Municipal, el Municipio de la Villa de Comasagua, departamento d de: la 
Libertad, en calidad de acreedor y recaudador de los tributarios establecidos en esta Ordenanza. . 

A 

Art. 4.- Tiénese como Sujeto Pasivo de la Obligación Tributaria que formalmente se establescan, los contribuyentes y los responsables de - 
su pago. Sujeto Pasivo es aquellas persona natural o jurídica obligada al cumplimiento de las prestaciones. pecuniarias en su forma de 
contribuyentes o como responsable, contribuyente' es el Sujeto Pasivo a quien se le aplica el hecho generador de la Obligación Tributaria.” 
Responsable de la obligación Tributaria es aquel que sin ser contribuyente, por mandato expreso de | esta Ordenanza, tiene que ampliar con n las 
obligaciones del contribuyente. 

Art 5.- Para efectos della aplicación de esta Ordenanza, se entenderán como Sujetos Pasivos de la Obligación Tributaria Municipal a las 
_ siguientes personas o entidades, propietarias, , arrendatarios, comodatarios, fideicomisarios de inmuebles, adjudicatários o cualquier título 

universal, o curador de la herencia yacente del contribuyente fallecido hasta el monto de.la masa hereditaria, poseedores y en última instancia 

a la persona que haya solicitado el servició prestado por esta-Municipalidad, según la tasa o el tipo de servicio prestado. 

Art. 6.- Serán sujetos de pagos de las tasas que se originen por los servicios > prestados por esta Municipalidad, el Estado de El Salvador 
. en sus propiedades, las Instituciones Oficiales Autónomas o Semiautónomas, así como los Estados Extranjeros y los Bienes Inmuebles de las 
distintas Iglesias conforme se establece en el Capitulo Tercero de la presente Ordenanza.



  

      

  

CAPITULO SEGUNDO 

DELAS TASAS, 

SERVICIOS PUBLICOS Y ADMINISTRATIVOS. 

Art. 7.- Se establecen las siguientes tasas, por servicios públicos que la Municipalidad de la Villa de Comasagua, prestará en esta jurisdicción, 

.en la forma que adelante se especifica: 

N2 1- ALUMBRADO PUBLICO 
Metro Lineal al mes: l O SY 

a) Con lámparas de vapor o de mercurio de 175 W. a un sólo lado de la vía ........... A És) O cio € 0.50 

Este servicio se cobrará hasta una distancia de 50 metros de lámpara por cada lado: 

  

   

    

    

     

   

AGUA POTABLE: 

a) Por cada paja de agua en la Zona ÚrbANA coocatcnnanncconos IN oros -£ 12.00 

b) Por cada paja de agua en la Zona Rural cocoonocnccnrnnnnnnnnoos enrannrannna maca ric canada | €, 15.00 

<) Por conexión de cada servicio, de distribución en cañería Munici al € 30.00 

ch) Por rehabilitación del servicio suspendido por culpa del dueñ 6 40.00 

] c : | d) Suspendido por mora, cada VEZ cnconnos ERE O Donar Sy € 75.00 

NR 3.- ASEO PUBLICO: € A 
l + Metro cuadrado al mes: <) 

Ca) FÁDIICAS conocio. as Lo Y > | e 0.25. 

b) Empresas Comerciales y de Servici Eo 0.20 

c) Restaurantes. nn rrnnnnanenn named ener rentnins 6 0.20 

ch) Mesones aronnnnss nan cec 6 0.20 

d) Casas Habitacionales .. E. 0.15 

N2 4.-M 
Mercado Munic: 

Puestos Pe pan tes: o o 

a) Pa inas y € res, al día ........... honran ninas eonnnaian ass AN ] rs a 0.40 - 

O.. dé Q dc ON rs buno E 0.40 

ales y otros airada aun. Dreta Lanas bononannanrnan anna renos $ 040 

Venta de jarcia, ropa y marroquineria ecluamenenenonrannos ce erenarno menea nera rnndana nia bes bona rr Ldacornnaos . €. 0.40 

e Venta de legumbres y frutas. permea rra Le peas ¿-: 0.40 

-Y%— e) Venta de 1 IMATÍSCOS cccocccononcnonononnccnn reno cagon ron enn ra rra n iran ca nr cananea | e ea a 5 0.40 

o Vehículos automotores dedicados ala venta de mercadería que se establezcan en sitios aledaños al mercado, 

cada uno al día . Den sa Lerner nn rre nora rones a Lenrnanar nano 2 nta bananos Locación nena . aenenos A | eS 5.00 

N2 5.- - RASTRO MUNICIPAL: | 
a) Revisión de ganado mayor y menor para el destace por [e19172: PA Penna no Lar nn rro anna l ans eannnnrenera nos € 3.00 

b) Destace' de ganado mayor, por cabeza.......... ES ÓN pens a Lomnenn raros 6 7.00 

c) Destace de ganado menor, por cabeza barman Denalaranar aran nacnnanrenonns honran ON basaron parara raras Lannnro 6 4.00 

ch) Servicio de corral, al dia o fracción ernrnn anna ninannanoso ON ersrnnnro e pereira eran n na nernnnss € 1.00 

Ganado mayor . barenrnrnnarnran rasero ren rnonerncncnnins arrieninnnciinnos e ON € 1.00 

“Ganado menor ....... a non na enana noni OS en có 0.50



  

      

  

- N2 6.- PAUIMENTACION ASEALTICA, DE CONCRETO O AROQUIN Y EMPEDRADO. 

A Dencannnrana rra ennnenadtenda caos E. - 0.30 

N2 7.- CERTIFICACIONES. Y. CONSTANCIAS: 

a) Del Registro Civil y Actas Matrimoniales cada una barrera nereda arnes anna caca mreanccannns reraardariaienns € 10.00 

. b) De cualquier otra clase que extienda el Alcalde ........o........ RAR RAR RRA REDEE RENDON RR SN ERRE RR Ren nen n area ainernnos enana $ 10.00 

c) De escrituras y documentos Privados en los Libros de esta Alcaldía :: Deoneccnoanangonoss Lenin annnrar an rr raro rrnr anno naanos prrrannos 6 25.00 

      

   
   
   

  

    

a) Para obtener derechos a perpetuidad, metro cuadrado cameos... har erennreranos berrarvr reno ninnncannss arrancan DD Y 60.00 

b) Permiso de enterramiento EN OSA COMÚN concccronnncconicononinos arieracancin rateros coa honran A 10.00 

c) Enterramiento en nichos ..... Earn ener AN banca airada e... 40.00 

ch) Para refrendár de enterramiento en fosa cornún, cada 7 años ...... orndncnnndacinnonannncnonanndona de 25.00 

d) Por Prórroga por siete años, para conservar en el mismo nicho los restos de un cadáv 35.00 

N2 1.- AUTENTICAS DE FIRMAS; | 
a) Auténticas que autorice el Alcalde en cualquier docurnento Ln eS e 10:00 o 

b) Auténticas que autorice el Síndico en cualquier docurnento .. boro €. 10,00 

Na 2.- INSTÍ Ó 
- a) Por cada poste de tendido eléctrico y alumbrado, pr Ne 

colocados dentro de un Radio Urbano y Rural p $ 1.00, 

b) Por cada poste sostenedor de cables telefónicos, propleda 

o "ANTEL" pagarán por cada poste a | mes, collado s en i | ei Z ia 1.00 

NR 3.- GUIAS ESO | UN o | | 
a) De conducir ganado mayor a ES CADEZA coococnrnconnorpononeneccinas prmen enteres mr nro n rar rersrar nen de ¿ 3.00 

: -— b) De conducir ganado 3 <> hd Al CADEZA coocicinonnnrnnoss . enn er erre porrnirns € 2.00 

<) De conducir carne, p. Ey ar fuera de la jurisdicción cooconinninccinonon loca cocccnnono cocinan oannnnnanns SS 5.00 

ch) De conducir o” q Ago enla jurisdicción coccion trino nn nn rn anne nnemencenonnnns o € , 2.30 

N2 4.- : SS | o o 

1) Insgtipción de documentos en el Registro Municipal .Lococnoc coccion rs ba “200.00 
AN a obligaciones hasta cada una oronros . ernnnmanraciannaes ans ero o enn one ne ne nran naco nia rra read € — 10.00. 

4 se refieren a obligaciones de más de .......... Larrain rre rene rnaerns barrera rebasar cn $ 200.00 

a Una ...... IÓ pra Laa denme es Elnannnnlpenaanasnnn dagas enciannncinainedo bon ad 2 10.00 

Pagarán además ¿2.00 por cada ¿100.00 o fracción adicional : 

e) Cancelación de documentos privados cada LO coccion perrera a bananas 22. 10.00 > | 

2) La inscripción en el Registro Municipal de crédito refaccionario, se cobratá por cada una así: o 

a) Por Contrato hasta de $ 500.00........ benrnnafenn ranas e Lanas € 10.00 

b) Por Contrato de más de ¿ 500.00 hasta € 1000.00 ..0.... e 2. nes Lenin nnnr rear trenes tano caninncans 6 20.00 

c) Por Contrato de más de € 1000.00 cocoocccncnonccinnonnono Luncanarancnncnnos as Lenagncanen aras eins 20.00 

más el 2% sobre el excedente de € 1000. 00 - | | . no | 

3) Inscripción de escrituras o títulos de predios urbanos Y MÚSÉICOS oncomnooionooo Lena erecta dada La 10.00 

4) Inscripción de escrituras o títulos de predios urbanos ..... porter ii AN e 50.00" 

¿Ne 5.- Para vendedores mayoristas de billetes de lotería cada uno al AA corrcccincinninss harraniss poraa trar earn e orenn e. 2.00 

Ne 6.- Para conjuntos musicales: que actúen en restaurantes u otros establecimientos similar cada UNO ..ooooonnomesceciionss € 25.00



  

  

      

N2 7.- Para salones o casas de baile permanente con fines comerciales y otros similares, previa autorización e inscripción 

Municipal, cada uno al MeS colin nati erre bee rrnninan erre rare 2. £ 300.00 

N2 8,- Para centros de diversión nocturna (bares, discotecas, eto.) cocionmmccrnnoss eres aieronaso censor aaron decora nadar “€ 300.00 

N2 9.- Para cólocar a anuncios temporales, que atraviesen las calles en telas y otros materiales que no sean luminosos, en lugares 

que la Alcaldía lo permita ....oco... AS en denennnnnantprnnnannoss connprbennenennrenass cerraran hanennns ¿€ 10.00 

N2 10.- Para anunciadores ambulantes, con alto parlante, cada uno al día o fracción ...mmomonpreccnnnnncnano no nonna rar Den neccnanncnnonrnosos c 5.00 

N2 11.- - Para colocar anuncios luminosos, en los lugares que la Alcaldía lo permitacad uno al mes o pur Ne »..... 

    

€ 20.00 

N2 12.- para romper empedrados o compactaciones en las calles con el objeto de hacer reparaciones so de agua, 

alcantarillados o para cualquier otra finalidad ............. ea , 6. 50,00 

N2 13.- Para actividades o actos lícitos no comprendidos en los Literales Anteriores cada uno e € 10.00 

N2 14.- Para compradores de cueros en.el Rastro Municipal ...ccoccononccncararnonenzannonos: haananaanos € 30.00 

Por celebración de matrimonios por la Alcaldía fuera de la Oficina cada uno; : GQ Se | ] : 

a) En la Zona Urbana | | | > € 100.00 

* b) En Zona Rural.............. arms rs he .. : l € 150.00 

7 Y Ela OMA coccion E UA Ln $ 50.00 

N2 16.- SERVICIOS VARIOS. +. | HANA | o 

a) De fotocopias, a solicitud de parte interesada por L O ocio AN Ernnnnnnrananron nin ncos é 1.00 

b) Citaciones solicitud de parte intefesada; 
1) E Zona Urbana coc croccnnorcnnnoccnnocinnonor coa uy Y Md narrar Lata ceatiniannnos € 5.00 

  

   

2) En Zona Rural ....ooconncnconanconnocnccnno ono nor ogg cnn carro . -10.00 

c) Inspecciones en terrenos s para los o soljcit TÍ ge Pr Propiedad; . : 0 

1) En zona Urbana ..: ./ > . : E 100.00 

2) En Zona Rural conocio 2 € 150.00 

N2 17.- TES ¡ o o | | il 

| a) De predios rústicos, fín 1 di áreaj | e 100.00 

b) De predios urbaÑas, : vé o Aananiaces | E 150,00 

c) Reposición d ¡os Hú6ti i Í Pen € 100.00 

N2 18.- A | | | 

   
    

    

    

a) Par, lización delseentrato de venta de ganado mayor por CADEZA cnica La 11.45 

O de O... y menor en plaza y: otros sitios que haya « destinado la Alcaldía... ¿ 2.00 

Na 1 . a 

ada una al año: 

a) Armas de fuego 

S> 1- De rifles y fusiles DR cacon coronan arcano abrace ponen decana 50.00 € 

2. De escopetas deportivas o caza ......... rre ee bene € * 50.00 

3- De revólveres calibre, 25, 32 y 38.0 Lunares arranco nens annonces € 75.00 

4- De pistolas serniautomáticas calibre 22, 32, 38, 45, 9 m.m, cs anne nn na ¿ 75.00 

b) De perros, inclusive la placa ............ aran anna nan ccnnac anar o a nora rare rara rana nennnano ns e E 25.00 

c) De fierro de herrar ganado, reposiciones y traspasos dices c 50.00 

ch) De pesas y Medidas .. ono crema rancio e € 30.00 

d) De básculas de plataforma con fines comerciales Laa E 50.00 - 

e) De destazadores o dueños de destaca que la gobernación política departamental, expedida a los vecinos 

de la jurisdicción eencaaarmnennnns A ran ] e Lnrnns € 50.00 

f) De corretero de ganado que la Oficina respectiva extienda a vecinos de la jurisdicción ES é 50.00 

q) De aparatos parlantes que la alcaldia extienda de conformidad al reglarnento correspondiente earn aennandrinns € 300.00 

Más “de € 20.00 por cada bocina fija instalada en casas, postes etc. frente Q en calles, parques 

u otros sitios públicos, al MOS corcnnccn nono rcccio na roma naa nano manos TN Vennrnonreneniinenengeneonenoos A Dres 

h) De juegos permitidos: 

1) Billares pór cada Mesa .......... AS anna bonnannnnia nos enmaai 2 $ 100.00



        

          
48. 
  

  

2) De loterías de cartón de números o figuras, cada UNA .........: lirannrnón adi annnc canon r rra rarns errar rana n cria ce nara dara nncnnanns "€ 3,000.00 

3) De loterias chicas, juegos de argollas, tiro al'blanco futbolitos y otros similares ............ Loans ÓN A 100.00 

4) De aparatos electrónicos de Diversión que funcionen mediante el deposito de monedas, cada una: pra e “- 200,00 

5) De aparatos mecánicos de diversión. | 

1- Grandes movidas con motor, cada e Qnnnmnn nen orinernesnnecon ess bene errar caecerrarcanndecoraan einen he e 300.00 

2- Pequeñas, movidas con motor, cada una a erinaranrnnans cesrcnvenannnanos . ei eerraanandanannra AN € 200.00 

3- Pequeñas, movidas a mano -........; ; beronosicctorcnnorertoracicnncnnardacconern rato rodarrn ena brdennannonnns arrtennnnannnen nano rrra nee boonannnnns Cc. 50.00 

N2 20.- TERMINAL DE BUSES Y OTROS VEHICULOS 

    
   

  

    
   

Este.pago será diario: % | o 3% o 

¿ 1- Por cada salida de buses .ooiomicccionireniroaracnos madera ree prenrrnenins m0 beans Leaccoginanos Io o Poo 

-2- Por cada salida de pickups oooocicnsrcnccccrincananain nantes nana % 1.00 
3- Autobuses hasta 40 asientos, por Viaje coco. anna varbennen earn . cr ee er arenero boina A. . 4,00 

4- Autobuses mayores de 40 asientos por viaje a eno ren rn nca near renna ro nina ninonininans day - 5.00 

5- Microbuses por viaje a Eneas conan renacer concern brnnoos cananea baaa ba A 3.00 

.* 6- Pick ups por viaje... e Linera naa cannas ans De... 2.00 - 
o Hasta de dos toneladas cada uno por Viaje .l...oococcconocnnons . ÓN as prnara and aene nenes . O , 3.00 

: Cualquier otro vehículo no comprendido en los Literales anteriores, cada uno por viaje ..... G prreannos y o 5.00 

LICENCIAS 

Para serenatas; CÍA UNA coonocaraoionocicnnononinonicnnconoronnn nano conan or onenroanonra cian corona DI... : 50.00 +. 

| Pará construcción de edificios o'casas: 

a) Hasta por valor de € 25.000.00, pagarán por millar o fracción 50.00 

Para ampliaciones e mejoras de edificios o casas: . 

. a) Hasta por valor de € 25,000.00 pagarán por millar o fraftié ) ¿ .50.00 

Para reparaciones interiores o exteriores: Ml O | 

a) De más de € 500.00 hasta € 5.000.00; cada una YY € 25.00 

Para lotificaciones o parcelaciones rurales que llenen ay st | o 

Salvadoreño de Transformación Agraria y dernás ictones lega! reada lote occ... arre rteananinns e AN € 50.00 - 

Para parcelaciones o lotificaciones destinada oa 

lagos, ríos y-en cualquier otro sitio turístigo de lajyrisdi a metro cuadrado cncncnccnincianccns rnnrnnrn nenas ba 50:00 

Para colocar anuncios temporales, qui ajo ] ni tela u otros materiales, que no sean luminosos, en  * - o 

lugares que ta Alcaldia P y ada A O eoncnebiaanna nl ronancnnncanas nn | pnrnrerass A €. 3 25.00. 

El 5% sobre todo ingreso O” al 

celebración de cs So atroní 

i Ti terrenos adyacentes a las playas del mar, 

Tr
 

   

    

   
     

    

Municipal a que se refiere esta tarifa que pagará el contribuyente para la 

cas o Nacionales exceptuándose de este gravamen los que se cobren por médio de tiquetes 
autorizados por la Cort lica.    

   

  

   

parlantes y de juegos permitidos que se refieren los Literales 6 y 7 del Art. 2 deberá pagar dentro 
del año, la matricula anual correspondiente, sin perjuicio de la obligación de pagar-los demás impuestos que par el 

establecido. * l Ml 
de los tres primero 
funcionamient 

erá pagarse en los primeros tres méses de cada año no cumpliendo esta disposición se hará acreedor a la suspensión de la 
ual paga esa matrícula pasados los prímeros tres meses la matrícula costará el doble de su valor nominal.    

Las tasas deberán pagarse en los primeros días de cada mes pasados éstos se cargará el interés moratorio hasta la fecha de su cancelación 
del 12% anual Art. 47 de la Ley General Tributaria Municipal. o 

"Como efectos del no'cumplimiento declara Obligación Tributaria la Municipalidad podrá aplicar los Artículos 45, 46 y 47 de la Ley General 
Tributaria. Co o A . 

DISPOSICIONES GENERALES 
1 

Art. 11.- Los templos religiosos y sus dependencias anexas dedicadas permanente y exclusivamente al servicio de las mismas las Instituciones 
dedicadas a la enseñanza, propietarias de centros de Educación Parvularia, Básica, Media, Especial, Superior ño: Universitaria y Universal, 
incluyendo alfabetización, que tengan:instalaciones deportivas o zonas verdes para recreo de sus alumnos, aunque no formen un solo cuerpo con , 
a Brea construida; pagarán sólo el de 50% de las tasas por los servicios de alumbrado, aseo, ornato y saneamiento, a que se refiere la presente 
rdenanza, o ; o l : , , : 

En el caso de las. Empresas Financieras, Comerciales o Industriales cón instalaciones deportivas o zonas verdes, destinadas al recreo de sus 
trabajadores o públicos en general, la regla en el valor de las tasas es aplicable únicamente por las areas que sean destinadas a tal objeto y siempre 
que no se utilicen para otros fines o actividades propias del giro ordinario de las mismas. 

Art. 12.- En los sitios con derecho perpetuo a enterramiento en los cementerios Municipales, sóla podrá construirse nichos en número 
proporcional a las dimensiones de aquellos, así: . : o . :



  

      

  

a) En un sitio de tres metros de frente por tres de fondo, nueve nichos, 

b) En uno de dos metros de frente [ por tres de fondo, seis nichos, 

<) En una de un metro cincuenta centímetros de frente por tres de fondo, tres nichos; y 

-——— d) En uno de un metro de frente por dos metros cincuenta centímetros de fondo, un nicho. 

Para las construcciones de nichos sobre el nivel de la tierra, se estará a las instrucciones que sobre el particular emita la Dirección General 
de Salud. , 

Art. 13: Se entenderá comprendido “dentro del rubro mercado, plaza y sitios públicos, toda edición o lugar, con construcción o sin ella 
incluyendo calles, avenidas, pasajes y aceras destinadas por la Municipalidad para que se ejerza comercio o actividades lícitas de cualquier 
naturaleza y en consecuencia, toda persona que ocupe locales o puestos | en los mismos, para el objeto indicado, deberá pagar el tributo 
correspondiente al mencionado rubro. > 

Art. 14.- Las piezas olocales exteriores o interiores y los puestos de cualquier naturaleza de los mercados que quedarefi vacaíites los adjudicará 
la Municipalidad de manera preferente a comerciantes salvadoreños; quedando totalmente prohibido el traspaso de l s, sin autorización 
escrita de la Municipalidad. , l o 

    
   
    

del atquiter de los locales 
rme la tarifa respectiva. 

rejel Apartado 01-09-01 del Art. 3 
or las calles, avenidas o pasajes * 

ados a pagar, se tomará como base 

ponde, medida del eje hasta la cuneta 

Los usuarios delas piezas exteriores e interiores y los puestos de cualquier naturaleza delmercado, cancelará 
correspondientes, sin perjuicio del pago del impuesto por el desarrollo de la actividad comercial que reali 

Árt. 15.-' La tasa de mantenimiento. de pavimentación asfáltica, de concreto o de adoquín a que 
de esta Ordenanza, será aplicable a todo inmueble ubicado en la zona.urbana o potencialmente ur 
pavimentados adyacentes o frente-a cualquiera de sus linderos y para establecer la cantidad de m 
para calcular el área respectiva al. frente del inmueble y la mitad-de la calle, avenida o pasaje qu 
o cordón, se entenderá por mantenimiento de pavimentación de calles, avenidas o mas, etc 

Art. 16.- Los inmuebles propiedad del Estado y Gobierno de El Salvador y de las Institléiongs Ofici gamas estarán'gravadas con 
las tasas respectivas, por los servicios Municipales que reciban, con las excepciones table e esta Orderianza. 

    
   
   

   

"del Estado. 

“Art. 18.- Los autobuses y taxis o carros de alquiler, con sede oficial en e: 
no pagarán las tasas por tránsito y uso de calles urbanas, carreteras y ca 

Ordenanza. . 

  

   
   

  

    

. 4 de esta Ordenanza, lo mismo que para evitar los Con el objeto de facilitar el pago de la tasaestablecida en el Aparta 
nicipalidad podrá nombrar delegados debidamente posibles contratiempos que pudiere causarles a las personas q 

acreditados para que hagan efectivo el cobro e en lugares estratégico 
la misma Municipalidad. 

Art. 19.- Los iriteresados en obtener licencia, a que Apa: dado 5-10 del Art. 4 de esta Ordenanza deberán presentar solicitud 

escrita con la debida anticipación. A la.solicitud deberá ñars ojo lis e mercaderías por vender, realizar o liquidar, según el caso, con 
sus correspondientes precios de venta, a la fecha en vará a ctividad. Estos precios no podrá ser alterados ni modificarse y con 
ellos, deberán marcar cada uno de los Arts. por vender, lizar pe Jaci a las presentes disposiciones, dará derecho.a la Alcaldia a 
suspender inmediatamente la venta, realización o baratillo y al dueño del negocio, la multa de Quinientos Colones, que se exigirá 
gubernativamente. , Ny 

Art. 20.- Para extender las Matrícu as d 

presentación de lalicencia concedida 

Art.21.- Lostributos portom ag A -06-1 1 del Art. 4 de esta Ordenanza los cobrará la Municipalidad hasta que el Ministerio 
- de Agricultura y Ganadería u i asúma plenamente las funciones que en materia de riego y avenamiento. La excepción ' 
mencionada en el mismo ap ólo ser cuando las tomas de aguas lluviás captadas como lo indica el [Inciso Tercero del Art. 3 de 
la Ley de Riego y Avenamie rviéren e para la propiedad en.que se ha construido el embalse artificial y aún cuando “algún porcentaje 
de estas aguas se O) siempre gue se iniciare sin ningún cobro. 

uego, ue señala el Apartado 02-06-01 del Art. 4 de ésta Orderianza, se requiere la 
ctivas, conforme ala Ley de Control de armas de fuego, municiones y sus accesorios, 

    
   

   

    

   

Art. 22.- Las O) ME Matrimonio fuera de Oficina, deberán i ingresar al Fonda Municipal antes de la celebración del acto. 

> jere que incurrir la Municipalidad por las inspecciones u otros servicios, que prestare de conformidad con 
, 4 de esta Ordenanza, serán cubiertos por el interesado.    

       

queda facultado para demarcar las zonas urbanas o posteriormente urbanas, asi.corno las zonas consideradas 
aplicación de las Tasas por los Servicios Municipales que se presten, pudiendo ampliarlas cuando el desarrollo 

- Todas las tasas con un valor no mayor de Cinco Colones, podrán cobrarse por medio de tiquetes debidamente autorizados por la 

Cuentas de.Ja República. 

REGULACIONES PARA LA APLICACION DE TASAS DURANTE 
FERIAS, FIESTA PATRONAL Y OTRAS FESTIVIDADES. 

Art. 26.- Para los efectos de esta tarifa, todo negocio transitorio que se establezca durante cualquiera de las festividades expresadas, pagará 
el valor del arrendamiento de áreas por metro cuadrado, sin perjuicio delas tasas especiales por licencias creadas en el Art, 5 de esta Ordenanza. * 

No se aplicará a los interesados otros impuestos y tasas, que establecen las otras tarifas, por el funcionamiento de los establecimientos y 
negocios o desarrollo de las actividades similares, gravados en la tarifa de tasas aplicables durante Ferias y Fiesta Patronal y otras actividades. 

Art. 27. A los negocios o actividades no establecidos en la presente tarifa se aplicará el gravamen establecido para negocios o actividades 
similares, . 

DISPOSICIONES GENERALES 
OBLIGADOS AL PAGO TASAS 

Art.:28.- Los propietarios úsufructuarios o fideicornisarios de inmuebles, que reciban los servicios públicos municipales, están obligados al 
pago de las tasas por dichos servicios, creados conforme al Árt, 3 de esta Ordenanza. 

Cuando se trate de inmuebles de propiedad estatal o municipal que por cualquier circunstancia fueren ocupados por personas particulares, 
las tasas por los servicios que reciben serán pagados por dichas personas. 

Art. 29.- Es obligación de todo propietario o poseedor de inmuebles pagar las tasas municipales, desde la fecha en que adquiera la propiedad 
o posesión del inrnueble, estén éstos o no registrados.



  

      

  

Si se traspasare la propiedad o posesión el anterior y el nuevo propietario estarán en la obligación que recae también sobre el Notario de dar ' 
aviso a la municipalidad del traspaso efectuado dentro de los treinta días subsiguientes y én la fecha en que se hubiere realizado éste; obligación 
sobre el Notario autorizante. 

o 

La municipalidad estará obligada a abrir la cuenta al propietario o poseedor del inmueble para efectos del cobro y de cancelarla al anterior : 
propietario o poseedor, una vez que haya recibido el aviso a que se refiere el Inciso que antecede. 

Art, 30.- Todos los usuarios de los servicios municipales jurídicos o administrativos, están en la obligación de e pagar las tasas creadas por esta 
Ordenanza conforme a la Ley General Tributaria Municipal. 

Art. 31.- Toda Persona natural o juridica está sujeta al pago detasas municipales, deberá dar aviso por escritoala Alcaldia Municipal del cierre, 
traspaso, cambio de dirección y de cualquier otro hecho que tengan como consecuencia la cesación del pago o variación de la tasa aplicada, dentro. 
de los treinta días siguientes al hecho de que se trate. El incumplimiento de esta ¡Obligación hará responsable el pago de la misma, salvo que haya 
sido cubierta por el adquiriente, en caso de traspaso. o 

. PERIODOS DE PAGO o 

Art. 32.- Para los efectos del pago » de las tasas establecidas por año se entenderá que éste principia el uno de enero y termi .Q de: 
diciembre. . . : . 

Art, 33.« La renovación de licencias, matrículas, permisos o patentes si fueren anuales deberán hacerse « en ros primero 
previo pago de las tasas correspondientes. 

    El valor de las tasas mensuales deberá cancelarse en los primeros días hábiles subsiguientes a la finalización d 

Las tasas que deban cobrarse por licericias eventuales, se pagarán en anticipación de cada período. fijado enc 
solicitarse la licencia del período subsiguiente. En caso de no llenarse este requisito, quedará de hecho: canc lb licencia y prohibido el 
funcionamiento del negocio o actividad a que se refiera. Cuando se hiciere efectivo el pago de tasas por val atrículas dentro del plazo 

- a queserefiera el Inciso Primero de este Artículo, lostitulares de las mismas serán sancionados con una multa Aval teal Se de dichas licencias 
o rnatrículas, sin perjuicio de la aplicación del interés moratorio y otras sanciones por contravenciones 

Municipal, el valor de las tasas deberá tancelalse dentro del plazo que señale el. mandamiento de o corre 

       

  

   

  

"Art, 34.- Cuando la recaudación de los i ingresos por tasas de servicios municipales se efectúe en ta fo SS Art. 39 del 1 Código 

RECARGOS POR MORA 

Art. 35.- En caso de mora en el pago de los tributos municipales, se aplicará un interé 
mensuales, el cual se calculará desde el vencimiento del plazo en que normalmente debier 
de la obligación tributaria. No se capitalizará el valor de los intereses devengados. 

or Los interese se pagarán juntamente con el tributo sin necesidad de E 
subsistirá aún cuando no hubiere sido exigido por el Tesorero o Colector. 

- Art. 36.- Además del recargo de intereses por mora, los contribuyente 
por contravenciones tributarias. o. o. 

rio del r ciento anual sobre los saldos 
rse DY ásta el día de la extinción total 

primi : onsecuericia la Obligación de pagarles 

ones que la Ley General Tributaria Municipal 

FACULTA AGO,     er piazos ancelar por medio de cuentas mensuales vencidas. y 
escrit esado, indicando las cuotas que se comprorriete a pagar. 

Art. 37.- La municipalidad a solicitud del interesado, podrá 
sucesivas, el valor de las tasas en mora tal solicitud deberá formular    

  

    

   

   

Durante el curso de las facilidades de pago se causarán los i ps morato vistos en el An, 47 dela Ley General Tributaria Municipal, en. 
relación con el Art. 36 de la misma Ley, y la acción PS bro Suspenso. 

- 2 . 

[E SFE . 

Art: 38.- De la determinación de tributos ee Y... Ó FE hechas por la administración tributaria municipal se: admitirá 
recursos de apelación ante el Concejo Muni terponerse ante el funcionario que hubiere pronunciado la resolución 
correspondiente, en el plazo de tres días a p 5 cación, 

1CIAS MUNICIPALES a l o 

Art. 39.- Para extender Solvencia ,.es £S le que el contribuyente esté al día € en el pago delos tributos y multas en , que hubiere 
incurrido, excepto en el caso, en que m e arreglo el Interesado hubiere otorgado la caución a que se refiere en Art. 102 del Código Municipal. 

DEROGATORIA 

sa ordenanza, se actuará conforme a lo dispuesto en la Ley General Tributaria Municipal. 

    

    

  

; a partir de láyyigencia de esta ordenanza las tasas por servicios municipales, a que se refieran: La Tarifa General 
ecreto Legislativo del diez de noviembre de mil novecientos cincuenta y cuatro D.L. 231 del 24 de marzo de 1977; 

e abril de 1977 y sus Reformas Posteriores; el D, N£, 519, del 5 de diciembre de 1980, publicado en el D.O..N*: 230 
echa y Decreto N? 945 emitido por dicha Junta Revolucionaria el 15 de enero de 1982, publicado en el D.O. Tomo 274 

dificaciones posteriores, el cumplimiento a lo dispuesto en el Art. 159 de la Ley General Tributaria Municipal. 

Art. 41.- Quedan 
de Arbitrios conteni 

- DO. 72 Tomo 25 
Tomo 269 de | 
de ese día, q 

Art. 42. resente Ordenanza entrará en vigencia ocho dias después de su publicación en el Diario Oficial. 

DADO EN EL SALON DE SESIONES DEL CONCEJO MUNICIPAL DE LA VILLA DE COMASAGUA, DEPARTAMENTO DELA LIBERTAD, 
a los quince días del mes de julio de mil novecientos noventa y cuatro. 

ISABEL RAMIRES SORIANO, 
o l ¡Alcalde Municipal. . o o e 

PEDRO ANTONIO AGUIRRE PINEDA, o ANALUCIACONTRERASV. DEPEÑA, 
Regidor Propietario. o o o Regidor Propietario. 

 LILIAN DEL CARMEN CAMPOS GIL DE BELLOSO;: a > Za ÓN + JOSE ANGÉL CANTOR MUÑOZ, 

Regidor Propietario. | . ! Ñ _ l * Regidor Propietario. 

PEDRO QUIJANO, > e | o MANUEL DE JESUS ASQUEZ. . 
Regidor Propietario. . o e o Regidor Propiétario. | 

JOSE PRESENTACION ORELLANA CORTEZ, : o o o J. ANTONIO CORTEZ, 

- Síndico Municipal. po o - Secretario.


